РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА
УРУПСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ПРЕГРАДНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                          		ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.03.2017				ст. Преградная                       			№  22

О проведения конкурса фотографий «Моя станица – Республики частица»

[bookmark: _GoBack]В целях привлечения жителей муниципального образования к истории и современной деятельности общества, проведения мероприятий, посвященных 95-летию Карачаево-Черкесской автономной области и 25-летию Карачаево- Черкесской Республики

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести конкурс фотографий «Моя станица – Республики частица» в период с 1апреля 2017 года по 1августа 2017 года.
2. Утвердить положение о проведении конкурса согласно приложению 1.
3. Утвердить состав комиссии по подведению итогов конкурса согласно приложению 2.
4. Главному бухгалтеру (Щербининой С.А.) предусмотреть средства в бюджете муниципального образования для поощрения победителей конкурса.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию).

Глава администрации
Преградненского сельского поселения                                               А.Н. Звонарев

                                                                                         Приложение 1
                                                                     к постановлению администрации 	    	                                                     Преградненского  сельского  поселения
                                                                      от 09.03.2017№ 22

Положение о
конкурсе фотографий «Моя станица- Республики частица».

1. Общие положения.

1.1.  Организатором конкурса фотографий «Моя станица – Республики частица» (далее фотоконкурс) является администрация Преградненского сельского поселения.
1.2. Цель фотоконкурса – отражение в наглядном виде всех сторон жизни и деятельности поселения, привлечение внимания жителей Республики к уникальным чертам Преградненского сельского поселения в годовщину празднования 95-летия Карачаево-Черкесской автономной области и 25-летия Карачаево-Черкесской Республики.
1.3. Задачи фотоконкурса:
- привлечь внимание жителей к истории, культуре, природе Преградненского сельского поселения;
- раскрыть важность современных проблем по сохранению и использованию культурного наследия;
- выразить языком фотоискусства любовь к родной станице;
- открыть новые имена и поддержать таланты;
- популяризовать фотографию как вид искусства;
- достойно украсить экспозицией работ фотоконкурса при проведении праздничных мероприятий, посвященных празднованию 95-летия Карачаево-Черкесской автономной области и 25-летия Карачаево-Черкесской Республики.

2. Условия проведения фотоконкурса.

2.1.В фотоконкурсе могут принять участие не профессиональные фотографы независимо от пола, рода занятий и увлечений. Возраст участников не органичен.
2.2.От каждого участника принимается не более 3 работ в одной номинации.
2.3. Плата за участие в конкурсе не взимается.
2.4. Претенденты, уличенные в плагиате или использовании чужих идей, дисквалифицируются и не допускаются к дальнейшему участию в конкурсе.
2.5. Участие в фотоконкурсе означает согласие автора на последующее некоммерческое использование его работ с указанием имени автора работы.
2.6. Фотографии, присланные на фотоконкурс, могут быть отклонены от участия в конкурсе в следующих случаях:
- фотографии не соответствуют тематике конкурса;
- низкое художественное или техническое качество фотографий;
- фотографии, имеющие эротическую составляющую, а также фотографии, в которых можно распознать элементы насилия, расовой или религиозной непримиримости в соответствии с существующим законодательством.
2.7. Запрещается обработка конкурсных работ любым графическим редактором.

3. Номинации конкурса

3.1.Номинация «Моя станица- Республики частица» - фотоработы, посвященные памятникам истории и культуры Преградненского сельского поселения, исторические и архитектурно-природные ландшафты, виды природы станицы и ее окрестностей в разное время года.
3.2.Номинация «Был на нашей улице праздник» - фотографии событийных мероприятий, праздников, спортивных соревнований, конкурсов, субботников, проводимых в Преградненском сельском поселении.

4. Порядок проведения фотоконкурса.

4.1.Прием фоторабот для участия в конкурсе с 1 апреля по 1 августа 2017 года.
	В день празднования 95-летия Карачаево-Черкесской автономной области и 25-летия Карачаево-Черкесской Республики в Урупском районе планируется провести экспозицию присланных работ для обозрения жителям и гостям праздника.
4.2. Для участия в фотоконкурсе необходимо направить в оргкомитет по адресу: ст. Преградная, ул. Советская,66, кабинет № 3 или на электронную почту: psmo1@yandex.ru:
-  заявку на участие, согласно приложения к настоящему положению;
-  фотоработы в электронном виде, в формате JPG, пригодные для печати в формате А4(каждая фотография должна иметь автора и название), а также в распечатанном виде в формате А4. Работы должны быть оформлены (рамки, паспарту, надписи).

5. Процедура оценки.

5.1.Оценка представленных на фотоконкурс работ, осуществляется конкурсной комиссией.
5.2.Конкурсная комиссия рассматривает представленные работы, определяет победителей. Выбор победителей фотоконкурса осуществляется в ходе открытого заседания конкурсной комиссии. Победители определяются по сумме голосов членов конкурсной комиссии в каждой номинации.
5.3. Критерии оценки представленных на фотоконкурс работ:
- соответствие фотографии требованиям и номинациям, указанным в настоящем Положении;
- общее восприятие;
- художественный уровень произведения;
- оригинальность идеи и содержание работы:
- техника и качество исполнения;
- максимальная естественность кадра, отсутствие искажений фотообработки, коллажирования, фотомонтажа и т.д.

6. Итоги конкурса и награждение участников.
6.1.Победители конкурса распределяются на три призовых места в каждой номинации, в соответствии с решением конкурсной комиссии.
6.2. Победители фотоконкурса, занявшие 1,2,3 места награждаются ценными призами и грамотами.
6.3. Все участники фотоконкурса, чьи работы будут представлены на участие в конкурсе, награждаются Дипломами участника.
	Награждение победителей будет проходить на торжественном мероприятии Урупского района, посвященного 95-летию Карачаево-Черкесской автономной области и 25-летию Карачаево-Черкесской Республики.

                                                   Заявка на участие в фотоконкурсе
                                                «Моя станица – Республики частица»

	Ф.И.О. (полностью)

	Дата рождения

	Образование

	Домашний адрес

телефон

	Я – настоящей заявкой уведомлю организаторов о том, что ознакомлен с условиями конкурса фотографий, принимаю их и являюсь участником

	Представленные мною фотографии сделаны мною самостоятельно, я являюсь единственным обладателем авторского права в отношении представленных снимков. Никакое третье лицо не может требовать прав и возражать в связи с некоммерческой публикацией представленных материалов.

	Я разрешаю использовать мои фотографии без какого-либо вознаграждения в некоммерческих выставках, публикациях, либо печатных изданиях с указанием фамилии и имени автора.

	Настоящим заявлением разрешаю организатору обработку мох (моего несовершеннолетнего ребенка) персональных данных на время проведения конкурса без права передачи третьим лицам

Подпись__________________________________________________________
                       (подпись, расшифровка подписи)
         * При подаче заявки несовершеннолетним гражданином указывается подпись одного из родителей (законного представителя ребенка).

                                                                                        Приложение 2
                                                                         к постановлению администрации
 	                                                       Преградненского сельского поселения
                                                                               от 09.03.2017 № 22

                                                       С О С Т А В
              конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса фотографий
	                «Моя станица – Республики частица».

1.Звонарев А.Н. – глава администрации Преградненского сельского поселения, председатель конкурсной комиссии;
2. Пастернак Ю.И.     – зам. главы администрации Преградненского сельского поселения, секретарь конкурсной комиссии;
                            Члены комиссии:
3. Стригин В.И. – глава Преградненского сельского поселения (по согласованию);
4. Акбаева Т.А.  – директор Урупской централизованной библиотечной системы  (по согласованию);
5. Кочкаров Х.Д. - депутат Совета Преградненского сельского поселения (по согласованию);
6. Кондратов А.А. – атаман ст. Преградной (по согласованию);
7. Эррикенов А.Д. – председатель общественного совета при администрации Урупского муниципального района (по согласованию).